


TABLE DES MATIERES 

Délibérations de la Commission permanente du 8 juillet 2022 

N°  de 
dossier 

TITRE 
Page 
écran 

01-1

ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°136086 D’UN MONTANT DE 554 000 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER LA CONSTRUCTION DE 20 LOGEMENTS POUR 
ETUDIANTS A DAMIGNY 

5

01-2

ORNE HABITAT – DEMANDE DE GARANTIE DU DEPARTEMENT A HAUTEUR 
DE 50 % SUR LE CONTRAT DE PRET N°136095 D’UN MONTANT DE 833 000 €, 
CONTRACTE AUPRES DE LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS ET 
DESTINE A FINANCER LA REHABILITATION DE 19 LOGEMENTS A 
COURTOMER 

35

02 
INFORMATION DES ELUS SUR LES MARCHES CONCLUS PAR LE 
DEPARTEMENT : MARCHES SUR PROCEDURES ADAPTEES D'UN MONTANT 
INFERIEUR A 215 000 EUROS HT  

70

03 
INDEMNISATION DES ETUDIANTS EN MEDECINE GENERALE QUI 
EFFECTUENT LEUR STAGE DANS L'ORNE 

72 

04 SOLIDARITE TERRITORIALE 75 

05 
AIDES AUX PETITS INVESTISSEMENTS DANS LES EXPLOITATIONS 
AGRICOLES - ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS 

79 

06 
SCHEMA DEPARTEMENTAL DES ENSEIGNEMENTS ET DES PRATIQUES 
ARTISTIQUES - CONVENTIONS FINANCIERES 2022  

82 

07 
SCHEMA DEPARTEMENTAL DES ENSEIGNEMENTS ET DES PRATIQUES 
ARTISTIQUES 2022-2026 - SUBVENTION POUR LA CONSTRUCTION DE 
LOCAUX DESTINES A L'ECOLE DE MUSIQUE DE BRIOUZE 

116 

08 
FESTIVAL VIBRA'MOMES - CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LE CENTRE 
COMMERCIAL E. LECLERC DE FLERS  

119 

09 SUBVENTION POUR LA REHABILITATION DE LA SALLE DU REX DE BRIOUZE 123 

10 
SUBVENTIONS AUX COMMUNES POUR LA SAUVEGARDE ET LES 
DIAGNOSTICS D'OBJETS D'ART 

126 

11 
MUSÉALES DE TOUROUVRE - DEMANDE DE SUBVENTION DE 
FONCTIONNEMENT 

129 

12 AIDES AUX EQUIPEMENTS SPORTIFS 134 

13 ANIMATION SPORT (931) 137 

14 
ACHAT, LOCATION-ENTRETIEN DE VETEMENTS DE TRAVAIL POUR LES 
AGENTS DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

145 

43 SITUATION FINANCIERE A FIN JUIN 2022 149 

15 
RD 924 : CONVENTION RELATIVE AU FINANCEMENT DES ÉTUDES D'AVANT 
PROJET POUR LA CRÉATION D'UN PONT-RAIL  

152 



N°  de 
dossier 

TITRE 
Page 
écran 

16 
ACQUISITIONS FONCIERES - COMPENSATIONS ENVIRONNEMENTALES POUR 
LE PROJET DE DEVIATION DE DOMFRONT 

191 

17 

CONVENTION RELATIVE AU FINANCEMENT DES ETUDES ET TRAVAUX DE 
VOIRIE ET DE SIGNALISATION SUR ROUTES DEPARTEMENTALES POUR 
AMELIORER LA SECURITE DES PASSAGES A NIVEAU SUR LES ROUTES 
DEPARTEMENTALES DE L'ORNE  

193 

18 
- CONVENTION DE TRANSFERT DE MAITRISE D'OUVRAGE AVEC LA
COMMUNAUTE DE COMMUNES DES PAYS DE L'AIGLE

212 

19 ESPACES NATURELS SENSIBLES : CONVENTION GEONATURE 219 

20 
ACQUISITION DE PARCELLES DANS L'ESPACE NATUREL SENSIBLE DE LA 
ROCHE D'OËTRE ET DES GORGES DE LA ROUVRE  

233 

21 
DESIGNATION DES REPRESENTANTS DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 
DANS DIVERS ORGANISMES - COMITE DE GESTION DES POISSONS 
MIGRATEURS (COGEPOMI)  

236 

22 
POLITIQUE DE LA VILLE - CONTRATS 2022 : ALENCON - ARGENTAN - FLERS - 
L'AIGLE  

238 

23 
SUBVENTION AU TITRE DU FONDS D'AIDES AUX JEUNES EN DIFFICULTE : 
COMITE LOCAL POUR LE LOGEMENT AUTONOME DES JEUNES (CLLAJ)  

250 

24 
DESIGNATION DES REPRESENTANTS DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DANS 
DIVERS ORGANISMES - ASSOCIATION INHARI - HABITAT, LOGEMENT, 
TERRITOIRES  

259 

44 
REVALORISATION DES INDEMNITES D’ENTRETIEN ET DE RENTREE 
SCOLAIRE VERSEE AUX ASSISTANTS FAMILIAUX 

261 

25 SOLIDARITE TERRITORIALE - PROGRAMME ORN'IMMO 263 

26-1
EPCI – DELEGATION DE COMPETENCE D’OCTROI DES AIDES A L’IMMOBILIER 
D’ENTREPRISES – CDC DU PAYS FERTOIS ET DU BOCAGE CARROUGIEN  

277 

26-2
EPCI – DELEGATION DE COMPETENCE D’OCTROI DES AIDES A L’IMMOBILIER 
D’ENTREPRISES – COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION FLERS AGGLO 

287 

26-3
EPCI – DELEGATION DE COMPETENCE D’OCTROI DES AIDES A L’IMMOBILIER 
D’ENTREPRISES – CDC DU VAL D’ORNE 

297 

26-4
EPCI – DELEGATION DE COMPETENCE D’OCTROI DES AIDES A L’IMMOBILIER 
D’ENTREPRISES – CDC DES SOURCES DE L’ORNE 

308 

27 AMENAGEMENT DE VOIES VERTES 318 

28 
CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DE TERRAINS POUR LA GESTION DE 
RUCHES  

321 

29 LUTTE CONTRE LA PROLIFERATION DU FRELON ASIATIQUE 327 

30 AIDES AU TOURISME 330 

31 VELOFRANCETTE V43 - CONVENTION DE PARTENARIAT 2022 - 2025 335 

32 
CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC L'ETABLISSEMENT PUBLIC FONCIER 
DE NORMANDIE (EPFN)  

351 



N°  de 
dossier 

TITRE 
Page 
écran 

33 
PLAN NUMÉRIQUE ORNAIS - FIBRE OPTIQUE A L'HABITANT - AVENANT N° 4 
A LA DÉLÉGATION DE SERVICE PUBLIC PASSÉE AVEC ORNE DÉPARTEMENT 
TRÈS HAUT DÉBIT 

357 

34 
EQUIPEMENTS FINANCES SUR LE FONDS COMMUN DES SERVICES 
D'HEBERGEMENT 413 

35 SUBVENTION EXCEPTIONNELLE AU COLLEGE HONORE DE BALZAC- ALENCON 416 

36 
REHABILITATION DU COLLEGE MOLIERE DE L'AIGLE - MARCHES DE TRAVAUX - 
PROCEDURE FORMALISEE POUR 4 LOTS - AUTORISATION DE SIGNATURE 418 

37 
DEMOLITION ET DESAMIANTAGE DU COLLEGE RACINE D'ALENCON - AUTORISATION 
DE LANCEMENT DE LA PROCEDURE FORMALISEE  421 

38 
PRESENTATION DE LA SAISON CULTURELLE 2022-2023 - CONVENTION DE MISE A 
DISPOSITION DE LA SALLE GERARD-PHILIPE DE LA FERTE-MACE AVEC FLERS 
AGGLO 

425 

39 
SCHEMA DEPARTEMENTAL DES ENSEIGNEMENTS ET DES PRATIQUES ARTISTIQUES 
- CONVENTION ANNUELLE D'OBJECTIFS - ASSOCIATION UNIMUSIC 430 

40 
AIDE POUR L'ACQUISITION D'UN VEHICULE DE LIAISON, DESTINE A LA CIRCULATION 
DES COLLECTIONS ENTRE LES 4 BIBLIOTHEQUES DU RESEAU DES HAUTS DU 
PERCHE.  

436 

41 
SUBVENTIONS AU TITRE DE LA RESTAURATION DU PATRIMOINE ET DES EGLISES 
PROTEGES ET NON PROTEGES  439 

42 AIDES A LA JEUNESSE 442 











































































































































Envoyé en préfecture le 08/07/2022 

Reçu en préfecture le 08/07/2022 

Affiché le 

1D: 061-226100014-20220708-DAJA3CP8722-DE 

SEANCE DU 08 JUILLET 2022 

INDEMNISATION DES ETUDIANTS EN MEDECINE GENERALE QUI EFFECTUENT 
LEUR STAGE DANS L'ORNE 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021, relative à l'élection de 
Monsieur Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1 er juillet 2021 donnant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération n° 3.052 du Conseil départemental du 10 décembre 2021, relative au 
Budget primitif 2022, au titre de la démographie médicale, 

Vu la délibération n° 19 de la Commission permanente du 25 février 2022, relative à 
l'actualisation de la convention de mise en œuvre d'un dispositif d'aide au financement des 
stages de médecine générale effectués dans l'Orne, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2022, relative au vote du budget 
supplémentaire 2022, 

Vu les demandes d'indemnisation transmises par l'Université de Caen, 

Vu les propositions du rapport de M. le Président du Conseil départemental, 

APRES AVOIR DELIBERE 

DECIDE.: 

ARTICLE UNIQUE : d'accorder une aide forfaitaire de 200 € à chacun des 7 étudiants 
figurant dans le tableau ci-après, pour les stages effectués dans l'Orne : 

Lieux de stages Montant 
et dates de stages en€ 

Cabinet du Dr LEROY à 
Domfront-en-Poiraie 200 
du 25 avril au 3 juin 2022 

Cabinet du Dr COLLIGNON à 
Almenêches 200 
du 25 avril au 3 juin 2022 

Cabinet du Dr VIVIEN 
à Saint-Georges-des-Groseillers 200 

Nom et adresse de l'étudiant 

M. 

M. 

M. 

du 25 avril au 3 juin 2022 



Mme  

Mme 
 

Mme 

M. 

Envoyé en préfecture le OB/07/2022 

Reçu en préfecture le 08107 /2022 

Aifichéte 

ID: 061-226100014-20220708-DAJA3CP8722-DE 

Service des Urgences de l'hôpital 
d'Argentan 200 
du 25 avril au 5 juin 2022 

Service des Urgences de Flers 
200 

du 25 avril au 5 juin 2022 

Cabinet du Dr SALMON à Alençon 
200 

du 25 avril au 3 juin 2022 

Cabinet du Dr POP à Boucé 
du 25 avril au 3 juin 2022 

200 

TOTAL 1 400 

La dépense correspondante soit 1 400 € sera prélevée sur le chapitre 65 imputation 
B3200 65 6574 42 du budget départemental. 

Vote à l'unanimité 

Fait à Alençon, le 08 JUILLET 2022 
pour être porté au registre 

des délibérations 
Le Président du Conseil départemental 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice 
des Affaires juridiques 

et des Assemblées 

f �-
\: :---..c· _., e PERTHUIS-ROBINEAU 

--...; MEN . 
·--· _,.,. 







Envoyé en préfeciure le 13/07/2022 

Reçu en préfecture le 13/07/2022 

Affiché lo 

ID: 061-226100014-20220708-DAJA4CP8722-DE 

La dépense correspondante soit 20 000 €, sera prélevée au chapitre 204 imputation B3103 
204 204142 93, gérée sous l'autorisation de programme B3103I 38- Commerce. 

ARTICLE 3 : de prolonger les dispositions du règlement départemental en faveur des 
opérations collectives de modernisation de l'artisanat, du commerce et des services en 
milieu rural, adopté par délibération du 30 novembre 2018, pour une nouvelle durée de 3 ans 
à compter du 1 er janvier 2022. 

ARTICLE 4: d'accorder les subventions présentées dans le tableau ci-après: 

Taux 
Montant 

Bénéficiaires Activités Communes Objet 
d'aide 

lnvest HT 
en€ 

PETR Pavs du Bocage 
 Boulangerie Messei Enseigne 40% 3 486,26  

Tinchebray 
(commune Enseigne+ 

 Restaurant délégue de Site internet 40% 13 902,00 
Tinchebray-
Bocaae) 

Matériel 
 Matériel informatique 
 puériculture Flers +caisse+ 40% 9 878,75 
 communicati 

on 
St-Cornier ,.des-

 Vente de Landes Matériel 
 chocolats et (commune informatique 40% 5 231,31 
 confiserie déléguée de + site internetTinchebray-

Bocaoe 

Publicité et Athis de l'Orne 
 communicati (commune Matériel 40% 4 127,94 
 déléguée d'Athis informatique 

on Val de Rouvre 

Tabac-presse Flers Matériel 40% 5 757,51 informatiaue 

Vente Matériel 
produits Messei informatique 40% 13 163,15 
grecs + logiciels

Athis de l'Orne 

 

 

Ecole de (commune Matériel 40% 7 693,86 
 conduite déléguée d'Athis informatique 
 Val de Rouvre 

Domfront 

Bijouterie - (commune Matériel 
joaillerie déléguée de informatique 40% 9 916,00 

Domfront en 
Poiraie 

Montant 
subvention 

en€ 

1 394,50 

5 000,00 
(plafond) 

3 951,50 

2 092,52 

1 651,18 

2 303,00 

5 000,00 
(plafond) 

3 077,54 

3 966,40 



Envoyé an préfecture le 13/07/2022 

Reçu on préfecture le 13/07/2022 

Affiché le 

ID : 061-226100014-20220708-DAJA4CP8722,DE 

SARL Scratch Vente 
Enseigne+ 

Flers matériel 40% 4 100,00 1 640,00 
ou lacet chaussures informatique 

2 533,79 

Institut de 
Flers 

Réfection 
14,64% 17 308,00 

(solde 

beauté vitrine enveloppe 
OCM axe Il 

Total PETR Pavs du Bocaae 94 564,78 32 610,43 

GIP Pa•1s d'Alençon 

 
Vente Matériel 
instruments Alençon 20% 2 765,00 553,00 

 
de musiaue 

informatique 

Reprise et 
3 042,00 

réouverture 
 

Restaurant-
Alençon dela 1% 331 185,45 

(solde 

brasserie enveloppe 
brasserie 717

jours 
axe 1) 

Total GIP Pays d'Alençon 333 950,45 3 595,00 

TOTAL GENERAL 428 515,23 36 205,43 

La dépense correspondante soit 36 205,43 €, sera prélevée au chapitre 204 imputation 
83103 204 20422 93, gérée sous l'autorisation de programme 831031 38-Commerce. 

ARTICLE 5: d'accorder une subvention de 20% à l'association Zone 61 pour financer 
l'acquisition de matériel et équipement destinés à la création d'un espace multimédia et d'un 
espace parkour (art du déplacement urbain). La dépense subventionnable s'élève à 33 455 € 
soit une dotation maximale de 6 691 €. 

La dépense correspondante sera prélevée au chapitre 204 imputation 83103 204 20421 91. 

Vote à l'unanimité 







Envoyé en préfecture le 13107/2022 

Reçu en préfecture le 13/07/2022 

Affiché le 

ID: 061-226100014-20220708-DAJA5CP8722-DE 

ARTICLE 2 : de retirer la subvention de 3 576 € allouée à M. , par la Commission 
permanente du 1 er octobre 2021, dont l'exploitation est située sur la commune Larré. 

ARTICLE 3: d'attribuer une subvention de 40 % à M. , destinée à financer un parc de 
contention et un andaineur pour un coût estimé à 9 650 € HT représentant une dotation 
maximale de 3 860 €. 

La dépense correspondante, soit 100 238 € (96 378 € + 3 860 €) sera prélevée sur le 
chapitre 204 imputation 84400 204 20421 74 gérée sous autorisation de programme 
B4400 1 14 du budget départemental. 

Vote à l'unanimité 

Fait à Alençon, le 08 JUILLET 2022 
pour être porté au registre 

des délibérations 
Le Président du Conseil départemental 

Pour le Président du Conseil départemental 
�t par délégation 

èa,Directrice 
.--,.,,,........ ffa1�s juridiques 

Aàsemblées 

� 

UIS-ROBINEAU 



















































































































































































































































































































Envoyé en préfecture la 08/07/2022 

Reçu en préfecture le 08/0712022 

Affi<:hé le 

ID: 061-226100014-20220708-0AJA20BCP8722-DE 

SEANCE DU 08 JUILLE T 2022 

ACQUISITION DE PARCELLES DANS L'ESPACE NATUREL SENSIBLE DE LA ROCHE 
D'OËTRE ET DES GORGES DE LA ROUVRE 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1 er juillet 2021, relative. à l'élection de 
M. Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne,

Vu la délibération du Conseil départemental du 1 er juillet 2021 portant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération n° 2.042 du Conseil départemental du 10 décembre 2021 approuvant le 
budget primitif 2022 consacré aux espaces naturels sensibles, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2022, relative au vote du budget 
supplémentaire 2022, 

Vu les propositions du rapport de M. le Président du Conseil départemental, 

Considérant le courrier de M.  concernant la vente des parcelles sur le site de la Roche 
d'Oëtre et des Gorges de la Rouvre, 

APRES AVOIR DELIBERE, 

DECIDE: 

ARTICLE 1 : d'autoriser l'acquisition des parcelles cadastrées section A n° 141 et 
146, situées sur la Commune d'Athis-Val-de-Rouvre, d'une superficie totale de 
19 a 10 ca, propriété de M. , au prix de 400 €, hors frais à la charge du 
Département. 

La dépense correspondante sera imputée sur le chapitre 21, imputation B4400 21 2111 738 
du budget départemental et prélevée sur la TA-ENS. 

ARTICLE 2: d'autoriser l'un des vice-présidents du Conseil départemental à signer l'acte de 

vente. 

Vote à l'unanimité 
Fait à Alençon, le 08 JUILLET 2022 

pour être porté au registre 
des délibérations 

Le Président du Conseil départemental 
Pour le Président du Conseil départemental 

· 
w:::2�::-..

·ar délégation 
irectrice 
es juridiques 

/. . ssemblée---



rne 
LE O�P/JlTEMEillT 

141 

,.,,; 

" 1'55. le Châteli�r -

\ 

Roche d'Oëtre et Gorges de la 
Vente M.  

, 

/Î V 

r-., 

<:) 

l 

Envoyé en préfecture le 08/07/2022 
R-içu en r>""fecture le 0B/07/2(,2'>. 

Affoct::, Îtl 
1) 061-226100014-20220708-Dl-'.JA2::l3C:f'3722-DE 

• 

J ti 7 

.-.· . .  -: ·,
Oètre 

,'/ ,-, '""\1•"\ 1 I' 
; ' ' ) , ,.,,, 

��:1- � /�� .::�---�
'.

' :, .: 

,e _/1ss 

□ Perimetre espaces naturels sensibles ,;,.y 49 

Sentier de découverte
Parcelles de M.

r;, l�rjn .I � 
JI:.• t ._. /2

• 

•' ' 

0 tOO 200 m 

l 

J 

--

I 



























































SEANCE DU 08 JUILLET 2022 

SOLIDARITE TERRITORIALE • PROGRAMME ORN'IMMO 

La Commission Permanente, 

Envoyé en préfecture le 13/07/2022 

Reçu en préfecture le 13/0712022 

Affiché le 

JO : Ol)1-226100014-20220708-0AJA25CP8722-0E 

Vu le règlement (UE) nu 1407/2013 de la Commission du 18 décembre 2013, relatif à 
l'application des articles 107 et 108 du traité de fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides de minimis, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la 
République (NOTRe), 

Vu la délibération du Conseil. général n° 104 du 28 février 1994 définissant les modalités de 
liquidation des aides départementales, 

Vu la délibération du Conseil départemental en date du 2 décembre 2016, approuvant la 
mise en place d'une nouvelle politique d'aide à l'immobilier d'entreprise, en délégation de 
compétence des EPCI, 

Vu la délibération du 8 décembre 2016 du Conseil communautaire de Flers Aggie, donnant 
délégation au Conseil départemental de l'Orne de la compétence d'octroi de tout ou partie 
des aides à l'immobilier d'entreprise au Département et approuvant le règlement des aides à 
l'immobilier d'entreprise, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021, relative à l'élection de 
M. Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne,

Vu la délibération du Conseil départemental du 1 °r juillet 2021 donnant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération n°4.054 du Conseil départemental du 10 décembre 2021 approuvant le 
vote du budget primitif 2022 en matière d'aménagement du territoire, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2022 approuvant le vote du budget 
supplémentaire 2022, 

Vu la délibération de la Commission permanente du Conseil départemental en date du 3 juin 
2022, approuvant les délégations de compétence d'octroi des aides en matière 
d'investissement immobilier proposées par .les Communautés de communes (CDC) des 
Pays de L'Aigle, Cœur du Perche et de la Vallée de la Haute Sarthe, et approuvant le 
règlement Orn'lmmo proposé par celles-ci,· 

Vu la délibération n° 4 de la Commission permanente du 25 octobre 2019 du Conseil 
départemental attribuant une aide de 16 401 € pour l'aménagement de ses locaux industriels, 

Vu la délibération du 19 novembre 2020 du Conseil communautaire des Pays de L'Aigle 
sollicitant l'octroi d'une subvention du Département pour son projet d'atelier relais à La Ferté­
en-Ouche, commune déléguée de La Ferté-Fresnel, 





Envoyé en prèfee1ure le 13/07/2022 

Reçu en préfecture le 13/07/2022 

Alfichè le 

ID: 061-226100014-20220708-DAJA25CP8722-DE 

ARTICLE 2: d'autoriser M. le Président du Conseil départemental à signer la convention de 
partenariat financier üointe en annexe) avec la CDC des Pays de L'Aigle, définissant les 
modalités d'attribution et de versement de l'aide départementale. 

ARTICLE 3 : d'accorder une subvention de 150 000 € à la CDC Cœur du Perche pour 
financer la construction d'un bâtiment industriel à Dorceau, commune déléguée de 
Rémalard-en-Perche, destiné à la SAS Pur Perche. 

Cette aide est calculée au taux de 20 % de la dépense éligible et plafonnée à 150 000 €. 

ARTICLE 4 : d'autoriser M. le Président du Conseil départemental à signer la convention de 
partenariat financier üointe en annexe) avec la CDC Cœur du Perche et la SAS Pur Perche, 
définissant les modalités d'attribution et de versement de l'aide départementale. 

La dépense correspondante 177 686 € (27 686 € + 150 000 €) sera prélevée au chapitre 204 
imputation B3103 204 204142 93. 

ARTICLE 5 : d'accorder une subvention de 57 360 € à la SAS APS CONCEPTION pour 
financer l'acquisition et la réhabilitation d'un bâtiment industriel à Saint-Julien-sur-Sarthe. 

Cette aide est calculée au taux de 20 % de la dépense éligible, soit 286 800 €. 

ARTICLE 6: d'autoriser M. le Président du Conseil départemental à signer la convention de 
partenariat financier (jointe en annexe) avec ta SAS, définissant tes modalités d'attribution et 
de versement de l'aide départerr,entale. 

La dépense correspondante, 57 360 €, sera prélevée au chapitre 204 imputation B3103 204 
20422 93. 

ARTICLE 7 : de retirer l'aide de 16 401 € attribuée par décision du 25 octobre 2019 pour son 
projet d'investissements immobilier, les engagements annoncés par l'entreprise lors du dépôt 
de la demande de subvention n'ont pas été respectés tant pour le maintien de l'emploi que 
pour le montant des investissements. 

ARTICLE 8 : de solliciter le remboursement de la somme de 8 200 € versée à titre d'acompte 

Vote à l'unanimité 
Fait à Alençon, le 08 JUILLET 2022 

pour être porté au registre 
des délibérations 

Le Président du Conseil départemental 
Pour le Président du Conseil départemental 

et par délégation 
La Directrice 

de
�

ffaires juridiques 
--e -F-,4� et es Assemblées

�'-'°'
\) flç<I. . . 

.;:,
... 

.. . � 

f ,��;;:,:-··::;-·-2===-_� 
RTHUIS-ROBINEAU 



rne 
LE DEPARTEMENT 

ORN'IMMO 

CONVENTION 

Envoyè en préfecture le 13/07/2022 

Reçu en préfecture le 13/07/2022 

Affiché le 

ID: 061-226100014-20220708-DAJA25CP8722-DE 

ENTRE 

Le Département de l'Orne. représenté par son Président, M. Christophe de BALORRE agissant au 
nom et pour le compte du Département de l'Orne en exécution d'une délibération de la Commission 
permanente du Conseil départemental en date du 8 juillet 2022, 

ET 

La Communauté de communes (CDC) des Pays de L'Aigle, dont le siège social est situé 3 place du 
Parc à L'Aigle, représentée par Monsieur  en sa qualité de Président. 

Vu le règlement (UE) n° 1407/2013 de la Commission du 18 décembre 2013, relatif à l'application 
des articles 107 et 108 du traité de fonctionnement de l'Union européenne aux aides de minimis, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la loi N° 82-213 du 2 mars.1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements 
et des régions, 

Vu la loi N° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République 

(NOTRe), 

Vu la délibération du Conseil départemental de l'Orne en date du 1er juillet 2021 relative à l'élection 
de M. Christophe de BALORRE à la Présidence de Conseil départemental de l'Orne, 

Vu la délibération du Conseil départemental de l'Orne en date du 1er juillet 2021 donnant délégation 
à la Commission permanente, 

Vu la délibération du Conseil départemental de l'Orne en date du 3 juin 2022, acceptant la 
délégation de compétence en matière d'octroi d'aide à .l'immobilier d'entreprises de la CDC des 

Pays de L'Aigle et approuvant le règlement Orn'lmmo proposé, 

Vu la délibération de la Commission permanente du Conseil départemental en date du 8 juillet 
2022, proposant l'attribution d'une subvention à la CDC des Pays de L'Aigle pour la construction 
d'un atelier relais à La Ferté-en-Ouche, 

Vu la convention en date du xx juin 2022 intervenant entre le Conseil départemental de l'Orne et la 
CDC des Pays de L'Aigle, donnant délégation de compétence d'octroi de tout ou partie des aides 
en matière d'immobilier d'entreprises, au Conseil départemental de l'Orne, 









































































































SEANCE DU 08 JUILLET 2022 

Envoyé en préfecture le 13/07/2022 

Reçu en préfecture le 13/07/2022 

Affiché le 

ID : 061-226100014-20220708-DAJA27CP8722-DE 

AMENAGEMENT DE VOIES VERTES 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la délibération n° 
104 du Conseil général du 28 février 1994 définissant les modalités de 

liquidation des aides départementales, 

Vu la délibération n° 
27 de la Commission permanente du 3 juillet 2020 relative à la mise en 

œuvre et soutien au développement des voies vertes, 

Vu la délibération n° 
57 de la .Commission permanente du 28 mai 2021, relative à 

l'aménagement d'un parking sur la voie verte Alençon-Rives d'Andaine, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1 er juillet 2021, relative à l'élection de 
M_ Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1 er juillet 2021 portant délégation à la 
Commission permanente, 

Vu la délibération n° 
4.019 du Conseil départemental du 10 décembre 2021, relative à la 

contractualisation territoriale, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1 er juillet 2022, relative au vote du budget 
supplémentaire 2022, 

Considérant l'intérêt de déployer des parkings le long des voies vertes pour prendre en 
compte leur fréquentation importante, 

Considérant la demande de subvention qui nous est parvenue de la Communauté de 
communes des Pays de L'Aigle, 

Vu les propositions du rapport de M- le Président du Conseil départemental, 

APRES AVOIR DELIBERE, 

DECIDE: 

ARTICLE 1 : d'acquérir, auprès de Mme , une partie de la parcelle cadastrée ZK62, située sur 
la commune de La Lacelle, d'une surface de 7 a 37 ca au prix de 4 800 €, et ce, afin de réaliser 
un parking en bordure de voie verte. L'acte de propriété sera rédigé sous forme administrative. 

La dépense correspondante sera prélevée sur l'imputation 84400 21 2118 74. 



























Bénéficiaires 
Description et lieu 

d'implantation du projet 

Création d'un gîte rural 
de 3 chambres sur· 1a 
commune de Saint 
Germain de Martigny 

Création d'un petit gîte 
rural sur la commune 
Les Champeaux en Auge 

Création d'un gîte rural 
de 3 chambres sur la 
commune de 
Saint Fraimbault 

Création d'un gîte rural 
de 2 chambres dans le 
bourg_de Mon_tmerrei 

Création d'un gîte rural 
de 2 chàmbrës sur la 
commune de 
Origny le Butin 

Création d'un gîte rural 
de 5 personnes dans un 
chalet sur la commune 
de Chaumont 

Création de 1 chambre 
d'hôtes à Gandelain 

Création de 2 chambres 

Envoyé en préfecture le 18/07/2022 

Reçu en préfecture le 18/07/2022 
r, .. � 

Affiché le 

ID : 061-226100014-20220708-DAJA30CP8722-DE 

Coût HT Taux de 
en € subvention 

53 899€ 20% 

90 433€ 20% 

41 475 € 20% 

67 645€ 20% 

219 657€ 20% 

10 006€ 20% 

22 143€ 20 % 

Montant 
Subvention 

en€ 

10 780 € 

12 000 € 
(plafond 
d'aide) 

8 295€ 

13 529€ 

12 000 € 

(plafond 
d'aide) 

2 001 € 

4429€ 

d'hôtes à l'intérieur du 
110 616 € 20 % château de Médavy 

15 000€ 

(plafond 
d'aide) 

Création d'un gîte de 
groupe pour 15 personnes 
sur la commune Les 
Champeaux en Auge 

140 469 € 20% 

20 000€ 
(plafond 
d'aide) 



Création d'un gîte de 
groupe accessible aux 
personnes handicapées 
de 26 couchages sur le 
domaine du Tertre à 
Montgaudry 

Envoyé en préfecture-le 18/07/2022 

Reçu en préfecture le 18/07/2022 

Affiché le 

ID : 061-226100014-20220708-DAJA30CP8722-DE 

20 000€ 

107 104€ 20% (plafond 
d'aide) 

TOTAL 118 034 € 

La dépense correspondante soit 118 034 € (10 780 € + 12 000 € + 8 295 € + 13 529 € + 
12 000 € + 2 001€+4 429 € + 15 000 € + 20 000 € + 20 000 €) sera prélevée sur le chapitre 204, 
imputation B3300 204 20422 94, gérée sous l'AP B3300 1 105 du budget départemental 

- d'accorder la subvention suivante:

Description et lieu Coat HT Taux de 
Montant 

. Bénéficiaire Subvention 
d'implantation du projet en€ subvention 

en€ 

Création de 8 
Commune de Rânes emplacements 

20 000€ 
Le Château supplémentaires et 115 515€ 20% (plafond 
61150 Rânes création de services pour d'aide) 

les campings-cars sur la 
commune de Rânes 

< 

TOTAL 20 000€ 

La dépense correspondante soit 20 000 € sera prélevée sur le chapitre 204, imputation 
83300 204 204142 94, gérée sous l'AP 83300 1105 du budget départemental. 

ARTICLE 2: Aides en faveur de l'accueil du public 

.: d'accorder la subvention suivante: 

Description et lieu Coat HT Taux de 
Montant 

Bénéficiaire Subvention 
d'implantation du projet en€ subvention 

en€ 

Commune de Gacé Installation d'un panneau 
Place du Château lumineux de grande taille 

23 617 € 20% 4723€ 
61230 Gacé (1,85 m2) sur un site de fort 

passage à Gacé 

TOTAL 4723€ 























































































































































































































SEANCE DU 08 JUILLET 2022 

Envoyé en préfecture le 11/07/2022 

Reçu an préfecture le 11107/2022 

Affiché le 

ID: 061-226100014-20220708-DAJA41CP8722-DE 

SUBVENTIONS AU TITRE DE LA RESTÀURATION DU PATRIMOINE ET DES EGLISES 
PROTEGES ET NON PROTEGES 

La Commission Permanente, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la délibération n° 5.077 du Conseil général du 4 décembre 2015 modifiant les modalités 
d'intervention en faveur de la restauration du patrimoine protégé et non protégé, 

Vu la délibération n° 01 du Conseil départemental du 1 "' juillet 2021, relative à l'élection de 
M. Christophe de BALORRE à la présidence du Conseil départemental de l'Orne,

Vu la délibération du Conseil départemental du 1"' juillet 2021 portant délégation à la 
Commission permanente,· 

Vu la délibération n° 5.073 du Conseil départemental du 10 décembre 2021 approuvant le 
budget primitif 2022 du Département pour le programme patrimoine culturel, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1 er juillet 2022 relative au vote du budget 
supplémentaire 2022, 

Considérant les demandes de subventions présentées par M. Peccatte d'Écouché-les­
Vallées, M. Poulard de Longny-les-Villages, SCP Domaine de Bellegarde de Tourouvre-au­
Perche pour la restauration de leur patrimoine, 
Considérant les demandes de subventions présentées par les communes de Ceton, 
Charencey et Saint-Brice-sous-Rânes pour la restauration de leur patrimoine mobilier 
religieux, 

Considérant les demandes de subventions présentées par les communes de Cour-Maugis­
sur-Huisne, Fleuré, L'Aigle, La Ferté-Macé et Saint-Martin-du-Vieux-Bellême pour la 
restauration de leur église, 

Considérant l'intérêt du Département à sauvegarder le patrimoine culturel sur son territoire, 

Sur les propositions du rapport de M. le Président du Conseil départemental, 

APRES AVOIR DELIBERE, 

DECIDE; 

ARTICLE 1: 

- d'attribuer les subventions suivantes au titre de la restauration du patrimoine privé
protégé et non protégé 

2 611 € 
4 183 € 

- M. P -Écouché-les-Vallées·
- M. P -Longny-les-Villages :
- S -Tourouvre-au-Perche 5327€ 










	1
	2
	3
	4
	5
	6



